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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá realizací optické cesty aparatury pro měření kvantové účinnosti

a jejího ovládání pomocí softwaru. Dále popisuje princip činnosti analogových lock-in zesilovačů

a způsobem jejich nahrazení s využitím A/D převodníku a digitálního lock-in analyzátoru.

Výstupem práce je fungující aparatura, se kterou je provedeno měření a výsledky měření jsou

porovnány.

Klíčová slova: Optický spektrometr, Kvantová účinnost, Lock-in zesilovač, Šum

Abstract

This bachelor thesis was aimed at realization optical path of the setup for quantum efficiency

measurement and its control by software. It also deals with principle of analog-lock-in amplifiers

and how it could be replaced by using and A/D converter and a digital lock-in analyzer. The output

of this thesis is the full functional setup which was used for measurements and results were

compared.
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Seznam použitých symbolů a zkratek

a mřížková konstanta

Ain amplituda vstupního signálu

Anoise amplituda šumu

d je rozměr omezující apertury

D průměr

e elementární elektrický náboj

EQE external quantum efficiency – externí kvantová účinnost

EQEkalib externí kvantová účinnost kalibrovaného detektoru

EQEvzorek externí kvantová účinnost vzorku

F ohnisková vzdálenost

f frekvence

f# f-číslo

fref referenční kmitočet

G Étendue

h Planckova konstanta

I elektrický proud

IQE internal quantum efficiency – vnitřní kvantová účinnost

k Boltzmannova konstanta

l geometrická šířka mřížky

m difrakční řád

M absolutní hodnota vektoru

N celkový počet vrypů mřížky

P výkon

Q prostorový úhel

R elektrický odpor

Rrefl reflexe

Rs spektrální rozlišení

S obsah plochy

S(f) spektrální hustota šumu závislá na frekvenci

Sin vstupní signál

Smult signál vzniklý násobením signálů

SR spektrální odezva

Sref signál o referenčním kmitočtu

Svzorek signál naměřený na vzorku

T translace

t čas

Tth termodynamická teplota

U elektrické napětí

UJonhson noise (rsm) efektivní hodnota napětí Jonhsonova šumu

Unoise (rsm) celkový vnitřní šum

Ushot noise (rsm) efektivní hodnota napětí rázového šumu

X x-ová složka vektoru

Y y-nová složka vektoru

Δ λ rozdíl vlnových délek

λ vlnová délka

φ úhel svírající výstupní paprsky k normále mřížky

φi úhel vstupních paprsků k normále mřížky

φin fázový posun vstupního signálu

φnoise fázový posun šumu

ωnoise úhlová rychlost šumu

ωref referenční úhlová rychlost
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AC alternating current – střídavý proud

CLF call library function

DC direct current – stejnosměrný proud

FL focal length – ohnisková vzdálenost

mcDLA Multiple-channel Digital Lock-in

PSD phase sensitive detector – detektor citlivý na fázi

SDK Software development kit

9

Seznam obrázků

Obr. 2.1 - Rovinné zrcadlo ................................................................................................... 11

Obr. 2.2 - Duté zrcadlo (vlevo), vypuklé zrcadlo (vpravo) .................................................. 12

Obr. 2.3 - Spojková čočka (vlevo), rozptylová čočka (vpravo) ........................................... 12

Obr. 2.4 – Systém monochromátoru [8] ................................................................................ 14

Obr. 2.5 - Křivka externí kvantové účinnosti [5] ................................................................... 15

Obr. 3.1 - 1/f a bílý šum ....................................................................................................... 17

Obr. 5.1 - Relativní spektrum záření xenonové [7] (vlevo) a halogenové lampy [6] (vpravo) 22

Obr. 5.2 - Princip monochromátoru ..................................................................................... 23

Obr. 5.3 - Rozmístění komponentů ...................................................................................... 25

Obr. 5.4 - BI_select_wavelength .......................................................................................... 26

Obr. 5.5 - Call Library Function - BI_select_wavelength .................................................... 26

Obr. 5.6 - SDK - BI_select_wavelength[10] .......................................................................... 27

Obr. 5.7 - Hlavní panel ......................................................................................................... 28

Obr. 5.8 - Hlavní panel - pokročilá nastavení ...................................................................... 29

Obr. 5.9 - Inicializace systému ............................................................................................. 30

Obr. 5.10 - Načtení referenčních dat ze souborů .................................................................. 31

Obr. 5.11 - Příprava hlavičky souboru s naměřenými hodnotami ........................................ 31

Obr. 5.12 - Hledání hodnot v referenčních datech ............................................................... 32

Obr. 5.13 - Průběh EQE ....................................................................................................... 32

Obr. 6.1 - mcDLA ................................................................................................................ 34

Obr. 6.2 - Hlavní panel ......................................................................................................... 35

Obr. 6.3 - mcDLA - Inicializace .......................................................................................... 36

Obr. 6.4 - mcDLA - Analýza ............................................................................................... 36

Obr. 6.5 - mcDLA - kontrola rozsahu .................................................................................. 37

Obr. 6.6 - mcDLA – ukončení.............................................................................................. 37

Obr. 6.7 - Zápis a zobrazení naměřených dat ...................................................................... 38

Obr. 6.8 - Reference ............................................................................................................. 39

Obr. 6.9 - Fotoproud ............................................................................................................. 40

Obr. 6.10 - Fáze .................................................................................................................... 41

Obr. 6.11 - Transmise ........................................................................................................... 41

10

Kapitola 1 Úvod

V dnešní době je kladen čím dál větší tlak na využívání obnovitelných zdrojů. Mezi hlavní

obnovitelné zdroje energie patří sluneční záření, které se přeměňuje na elektrickou energii například

pomocí fotovoltaických systémů. Účinnost fotovoltaických systémů je relativně malá, což vede

k tlaku na rozvoj technologie výroby fotovoltaických článků, ale i k potřebě mít standardizované

testovací prostředí pro zkoušení těchto článků. Jedním z možných způsobů posuzování

fotovoltaických článků jsou křivky kvantové účinnosti.

Kvantová účinnost fotovoltaických článků udává poměr počtu fotogenerovaných elektronů

ku počtu dopadajících fotonů a měří se v závislosti na vlnové délce světla. Jako zdroj záření se

nevyužívá Slunce, ale většinou kombinace různých typů světelných zdrojů. Využívají se xenonové

a halogenové lampy kvůli rozdílným spektrálním rozsahům, jež se navzájem doplňují. Světlo ze

zdroje rozloží monochromátor a vybere se požadovaná vlnová délka, která je přivedena na

zkoušený fotovoltaický článek a je změřena jeho účinnost.

Cílem této práce je sestavit a naprogramovat ovládání aparatury sloužící k měření kvantové

účinnost fotovoltaických článků, který využívá analogový lock-in zesilovač. Dále pak provést

nahrazení analogového lock-in zesilovače digitálním a porovnat výsledky měření pomocí

analogového a digitálního lock-in analyzátoru.
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Kapitola 2 Optika

Optika je věda zkoumající podstatu světla a zákonitosti světelných jevů, které vznikají při

šíření světla a při vzájemném působení světla a objektů. Optika se dále dělí na geometrickou,

vlnovou a kvantovou optiku.

2.1 Geometrická optika

Na přímočarém šíření světla a nezávislosti chodu světelných paprsků v homogenním

prostředí a zákonech odrazu a lomu je založena paprsková optika, která se uplatňuje při popisu

optického zobrazení. Obraz zdroje světla je obvykle nalezen pomocí geometrické konstrukce

tvořené přímkami, které odpovídají vybraným světelným paprskům. Přitom se nepřihlíží k jevům

spojeným s vlnovou povahou světla. Popisuje interakci světla s objekty, jež mají rozměry značně

větší, než je vlnová délka světla. Pro navržení optické cesty, která distribuuje světelný svazek od

monochromátoru k měřenému vzorku fotovoltaického článku a referenčním detektorům, byly

využity poznatky geometrické neboli paprskové optiky. Podle geometrické optiky lze popsat

chování paprsků při kontaktu se základními optickými prvky, jako jsou rovinná a kulová zrcadla a

čočky.

2.1.1 Rovinné zrcadlo

Rovinné zrcadlo je takový optický prvek, jež lze charakterizovat ohniskovou vzdáleností

rovnou nekonečnu. Rovnoběžné paprsky přicházející k rovinnému zrcadlu se odrazí a po odrazu

zůstávají rovnoběžné.

Obr. 2.1 - Rovinné zrcadlo

2.1.2 Kulová zrcadla

Kulová zrcadla nesou také označení zrcadla sférická. Tato zrcadla rozlišujeme dle umístění

zrcadlící plochy na kulovém vrchlíku. Duté (konkávní) zrcadlo má zrcadlící plochu na vnitřní ploše


[…]


minimalizován vliv proměnné intenzity záření dopadajícího na měřený vzorek. Pro přesné měření

je potřeba kalibrace kalibračním detektorem umístěným na pozici vzorku.

Naměřené průběhy popisují následující grafy. Průběh naměřeného napětí na referenčním

detektoru popisuje Obr. 6.8. Z grafu je patrné, že maximální intenzita záření (kromě anomálních

skoků) byla v oblasti 1,2 eV (1030 nm). Na obě strany intenzita značně klesá, zejména s klesající

energií fotonu (rostoucí vlnovou délkou). Dále je vidět, že A/D převodník dává celkově mírně vyšší

signál než lock-in analyzér.

Obr. 6.8 - Reference

Průběhy fotoproudu jsou zobrazeny na Obr. 6.9. Za určitých podmínek je fotoproud úměrný

optické absorpci vrstvy. Optická absorpce narůstá o mnoho řádů v oblasti překročení energie

zakázaného pásu polovodiče, který se pro amorfní křemík pohybuje v oblasti kolem 1,7 eV. Z grafu

je patrná hranice šumu měření, která se nachází přibližně v 0,8 eV (1550 nm). Pro nižší energie

(delší vlnové délky) už měříme signál, který neodpovídá předpokládanému tvaru křivky a není

plynulý. Signál dokonce roste, což je způsobené tak nízkým měřeným signálem, že lock-in

zesilovač začíná zesilovat okolní šum blízké frekvence. Aplikované zesílení proudu na krátko bylo

20 mAV-1.
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Obr. 6.9 - Fotoproud

Průběh naměřený analogovým lock-in zesilovačem není příliš odlišný od dat získaných

z mcDLA. Rozdílnost se nachází až v oblasti nízké energie fotonu (0,55 až 0,8 eV). V této oblasti

jsou oba průběhy nepřesné. Odstup maximálního naměřeného signálu od šumu odpovídá 90 dB.

Stejný jev pozorován na Obr. 6.10, kde se nachází závislost detekovaného fázového posunu

signálu s referenční frekvencí a signálu vzorku. Fázový posun se skokově mění a nabývá velkých

hodnot, což vypovídá o chybě měření. Chyby fáze je pozorovány u obou přístrojů ve stejné oblasti.

Na základě tohoto měření je možné konstatovat, že pomocí mcDLA lze plně nahradit předcházející

analogový lock-in zesilovač EGG 5206.
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Obr. 6.10 - Fáze

Průběh transmise v závislosti na energii fotonu ukazuje Obr. 6.11. Z grafu je patrný výskyt

interferenčních maxim v oblasti 0,75 a 1,5 eV (1653 a 827 nm). Směrem k vyšším energiím

transmise klesá vlivem mezipásové absorpce polovodiče. Naměřené průběhy oběma přístroji jsou

téměř totožné. Pro přesnější a absolutní měření transmise by bylo opět potřeba provést dodatečné

kalibrační měření.

Obr. 6.11 - Transmise
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Kapitola 7 Závěr

Tato bakalářská práce zabývající se optimalizací optického spektrometru pomocí

softwarového lock-in analyzátoru je členěna do šesti kapitol, které jsou shrnuty v následujícím

odstavci. Po prvních čtyřech teoretických kapitolách následuje praktická část obsahující 2 kapitoly.

V první kapitole jsou představeny cíle práce, kterými jsou: sestavit aparaturu pro měření

externí kvantové účinnosti, umožnit měření na této aparatuře pomocí softwaru, dále pak nahradit

analogový lock-in zesilovač A/D převodníkem s digitálním lock-in analyzátorem a porovnat

vlastnosti naměřeného signálů. Druhá kapitola je věnována optickým prvkům, které jsou spojené

se stavbou aparatury pro měření externí kvantové účinnosti vzorků fotovoltaických článků.

Realizace stavby této aparatury proběhla na Katedře elektrotechnologie Fakulty elektrotechnické

ČVUT v Praze. Aparatura je sestavena ze zdrojů záření, monochromátoru, soustavy zrcadel a děliče

svazku. Pro detekci signálu se zde využívá jednofázového analogového lock-in zesilovače, který

lze pro zlepšení funkce nahradit A/D převodníkem a digitálním lock-in analyzátorem popsaným

v kapitole šesté. Třetí kapitola popisuje zdroje šumu, se kterými je možné se setkat při měření

signálu v laboratoři a čím jsou způsobené. Následuje kapitola věnována odvození principu lock-in

analýzy signálu.

Pátá kapitola popisuje použité komponenty měřící aparatury a jejich uspořádání.

Předposlední kapitola poté představuje multikanálový digitální lock-in zesilovač. Ukazuje příklad

jeho použití při měření a implementaci do upraveného programu pro měření a obsluhu aparatury

v laboratoři optických materiálů Fyzikálního ústavu Akademie věd ČR. S využitím komerčního

digitálního lock-in analyzátoru mcDLA a A/D převodníkové karty PXIe-4464 od firmy National

Instruments bylo provedeno proměření vzorku fotovoltaického článku a-Si layer 129_t3a.

Průběhy naměřených hodnot signálu úměrného proudu nakrátko fotovoltaického článku byly

porovnány s průběhy zaznamenanými dříve využívaným analogovým lock-in zesilovačem EG&G

5206. Signál úměrný transmisi článku a napětí na referenčním detektoru byl porovnán

s analogovým lock-in zesilovačem EG&G 5105. Na základě porovnání signálů lze konstatovat, že

pomocí A/D převodníku s digitálním lock-in analyzátorem lze dostatečně kvalitně a komfortně

nahradit drahé analogové lock-in zesilovače. Naprogramovanou měřící smyčku obsluhující

převodník a využívající mcDLA lze aplikovat i na aparaturu měření kvantové účinnosti.

V bakalářské práci lze dále pokračovat právě implementací zmíněného A/D převodníku

s digitálním lock-in analyzátorem pro měření kvantové účinnosti.
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