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Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce v sobě zahrnuje několik různých disciplín, které bylo potřeba zvládnout po praktické i teoretické stránce.
Jednalo se zejména o zvládnutí geometrické optiky, návrh optické cesty, programování Labview, teorie lock-in analýzy a
vzniku šumu v měření. Z tohoto hlediska hodnotím zadání jako spíše náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student sestavil a naprogramoval funkční měřící aparaturu a provedl úspěšné nahrazení lock-in zesilovače A-D
převodníkem, čímž vyhověl bezezbytku šesti bodům zadání. Sedmým bodem zadání, který však možná nebyl dostatečně
dobře definován, bylo zhodnocení možností naprogramování vlastního digitálního lock-in analyzátoru. V tomto případě
sice student nezhodnotil možnosti naprogramování takového analyzátoru formou nějaké diskuse, podal však dostatečně
podrobný teoretický rozbor lock-in signálové analýzy, který lze považovat za základ k takové diskusi. Nad rámec zadání
práce obsahuje podrobný teoretický rozbor typů šumu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Z hlediska konzultací a praktického řešení zadání byl student aktivní dostatečně. Pokud kdy nastala nějaká zdržení, byla
způsobena výhradně jinými spolupracujícími osobami. I z hlediska psaní práce lze říci, že probíhalo v dostatečném časovém
předstihu. Student přistupoval po celou dobu řešení ke své práci se zájmem, zodpovědně a s vysokou mírou samostatnosti.
Obzvláště kladně hodnotím například schopnost komunikovat v angličtině s výrobcem softwaru.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odbornou úroveň lze hodnotit určitě nadprůměrně. Student měl sám dobré základy v mnohých oblastech a byl též
schopen samostatně nastudovat fyzikální zákony optiky, princip lock-in signálové analýzy a zákonitosti vzniku šumu.
Student se dopustil pouze dvou drobných chyb: rozsah zesílení 20 nA/V zaměnil za 20 mA/V a v závěru zmiňuje vzorek
fotovoltaického článku, ačkoliv šlo pouze o vrstvu na skle.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Student je v psaném textu schopen formulovat odborné myšlenky na vysoké jazykové úrovni a lze tedy celkově hodnotit
výborně. Typograficky i celkovým dojmem práce rovněž působí výborně. Drobné jazykové nedostatky jako třeba použití
některých neobvyklých názvů pro některé konkrétní jevy, jsem zaznamenal pouze v kapitole 1 a 3.
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Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student byl schopen vyhledat potřebné informace na odpovídající úrovni. Pozitivně hodnotím schopnost hledat informace
v cizím jazyce. Formát citací je v pořádku. U převzatých obrázků jsou citace vždy uvedeny. V rešeršní části by bylo vhodné
některé citace doplnit.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Obzvlášť pozitivně bych chtěl ohodnotit zvládnutí problému měření optických spekter a úroveň programování v prostředí
LabView.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Pan Wimmer zcela jistě patří mezi nadprůměrné studenty s dobrými teoretickými základy. Je zodpovědný a má
motivaci a schopnost řešit problémy. Stejně tak jeho závěrečná práce působí po všech stránkách na vysoké úrovni.
V rámci praktického řešení zvládl základy konstrukce a funkce optických spektroskopických přístrojů a zejména
pak programování v LabView na slušné úrovni. Výstupem jeho práce je funkční aparatura pro měření optických
veličin. Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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